
 

愛歯発第   787 号 

令和５年２月２1 日 

 一般社団法人 愛媛県歯科衛生士会 

会 長    川上 三紀 

 

一般社団法人  愛媛県歯科医師会 

会    長   橋 本 成 人 

                       学術担当常務理事  佐々木 勝 英 
                           （ 公 印 省 略 ） 

 

令和５年度 第１回歯科医療従事者の人材育成事業講演会のご案内 

―第３回ペリオ講座― 

 

早春の候、皆様におかれましてはますますお元気で診療に励んでおられることと存じま

す。 

平素は、会務運営にあたり格別のご理解を賜り、まことにありがたく厚く御礼申し上げ

ます。 

さて、標記の件について下記のとおり講演会を開催いたします。本講演会は、ペリオを

中心とした講演会の第３回目です。今回は Web 配信による講演とさせていただきます。 

本講演会は「質の高い歯周基本治療〜デンタルスタッフの役割・目標・継続〜」と題し、

牧野 明先生と所属歯科衛生士の椎木あや子様との二本立ての講演を予定しております。 

歯周治療の流れの中で歯科衛生士として担っている役割、留意していることなど、実例

を交えてご講演いただく予定ですので、ぜひご受講いただけますようお願い申し上げます。 

受講ご希望の方は、３月２０日（月）までにお申込いただきますようお願い申し上げま

す。 

記 

 

１．日 時 令和５年４月５日(水) １９：３０～２１：００（予定） 

 

２．場 所 Web 

 

３．テーマ 「質の高い歯周基本治療 

        〜デンタルスタッフの役割・目標・継続〜」 

 

４．講 師 まきの歯科医院 院   長 牧野  明 先生（富山県ご開業） 

まきの歯科医院 歯科衛生士 椎木あや子 様 

 

 

お申し込みは下記の QR からお願いします。 

 

 

 

                                        〈お問い合わせ〉 

  愛媛県歯科医師会事務局 担当：瀧本・華岡 

                                       TEL：089（933）4371 

                                       FAX：089（932）5048 

                                       E-mail：takimoto＠ehimeda.or.jp 

 

 



 

質の高い歯周基本治療 

〜デンタルスタッフの役割・目標・継続〜 

 

富山県 まきの歯科医院 院     長 牧野  明 先生 

まきの歯科医院 歯科衛生士 椎木あや子  様 

 

歯周治療なくして歯科臨床は成立しません。歯周治療はそれ自体が目的である

だけでなく，補綴処置、インプラント治療等の前に当然終えてあるはずの歯科臨床

の基本です。歯周治療が得手不得手に関わらず好きか嫌いかではなく、遍く全て

の患者さんに提供することは私たち歯科医みんなの当然の責務なのです。 

 罹患率の高い歯周病ではありますが、私は来院する全ての患者さんに歯周基本

治療を行うことが当然と考え、目標としてきました。そして経過観察を続けるうちに以

下の諸点に気づきました。 

 

1. 歯周基本治療に禁忌症はないといってよくほとんど全ての患者さんに適応で

きる 

2. 歯周基本治療は歯周外科の前準備ではない。質の高い歯周基本治療で日常

臨床で遭遇する歯周炎の多くを抑制する事ができる。 

3. 保存不可能かと思われる重症例において、より有利となる事がある。 

4. 歯周基本治療ならではのきれいな治り方がある 

5. 質の高い歯周基本治療を経た歯周組織は長期にわたって良好に安定する。       

etc. 

 

そのために一緒に働いてくれるデンタルスタッフの役割について、当事者である

歯科衛生士の視点からお話しします。 

またそうしたスタッフを継続して育成し続けるための取り組みについてお話しさせ

ていただきます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

【講師ご略歴】 

 

牧野 明 先生 

1959 年 富山県生まれ 

1984 年 東京歯科大学卒業 

 

【所属】 

日本歯周病学会（専門医、指導医） 

日本臨床歯周病学会（認定医,指導医、歯周インプラント指導医） 

臨床歯科を語る会会員 

スタディグループ富山剱の会 主宰 

日本歯周病学会研修施設   

厚労省認定歯科医師研修施設 

 

【著書】 

歯周基本治療で治る！歯周基本治療で治す！    （2013 年医歯薬出版） 

大臼歯をまもるプラークコントロール          （2017 年 GC 友の会） 

成人矯正に必須の歯周治療         （2019 年医歯薬出版）（共著） 

肉芽の科学と臨床        （2021 年クインテッセンス出版）（共著） 

 

【編著】 

育もう！歯周病検査力     （2011 年 デンタルダイヤモンド社） 

根分岐部病変〜臨床対応とエビデンス〜       （2015 年医歯薬出版） 

 

【著文】 

質の高い歯周基本治療を目指して 

    日本歯科医師会雑誌 2016 vol.69 No.8 他 

 

【DVD】 

DH も変身！歯周基本治療最強バイブル   （2022 年医療情報研究所） 

 

椎木あや子 様 

2004年   私立大垣女子短期大学 歯科衛生科 卒業 

2004年   浜松市中区 開業医勤務 

2017 年〜 まきの歯科医院 勤務 

 

【所属】 

日本歯周病学会認定歯科衛生士 


